
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

П Р И К А З 

 

15 февраля 2021 года                       г. Буй                                                №52а 

 

Об утверждении плана мероприятий по развитию муниципальных 

механизмов управления качеством образования в Буйском 

муниципальном районе Костромской области 

 

В соответствии с приказами департамента образования и науки 

Костромской области от 10 марта 2020 года №464 «Об утверждении плана 

мероприятий по развитию региональных механизмов управления качеством 

образования в Костромской области», от 08 февраля 2021 года №134 «О 

внесении изменений в приказ департамента образования и науки Костромской 

области от 10 марта 2020 года №464 «Об утверждении плана мероприятий по 

развитию региональных механизмов управления качеством образования в 

Костромской области» в целях развития муниципальной системы оценки 

качества образования образовательных организаций Буйского муниципального 

района  Костромской области и муниципальных механизмов управления 

качеством образования в Буйском районе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по развитию 

муниципальных механизмов управления качеством общего образования в 

Буйском муниципальном районе Костромской области на 2021 г. 

2. Назначить ответственным координатором реализации плана- 

графика мероприятий по развитию муниципальных механизмов управления 

качеством общего образования в Буйском районе на 2021 г. Петрову Е.П., 

инспектора Управления образованием администрации Буйского 

муниципального района. 

3. Назначить оператором реализации плана-графика мероприятий 

по развитию муниципальных механизмов управления качеством общего 

образования в Буйском районе на 2021 г. районный методический кабинет 

Управления образованием администрации Буйского муниципального района 



(Румянцева Л.Ю.) 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

Буйского района обеспечить участие образовательных организаций в 

реализации плана-графика мероприятий по развитию муниципальных 

механизмов управления качеством общего образования в Буйском районе на  

2021 г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

Начальник Управления образованием:                                              Т.Н. Яурова     



Приложение 

 
УТВЕРЖДЁН 

приказом Управления образованием 

администрации Буйского 

муниципального района  

от «15» февраля 2021 года № 52а 

 

План–график 

по развитию муниципальных механизмов управления качеством образования в 

Буйском муниципальном районе Костромской области на 2021 г. 
 

 Мероприятие Срок Ответственны

е 

исполнители 

Прогнозируемый 

результат 

1 Система оценки качества подготовки обучающихся 

1.1 Разработка и 

утверждение 

муниципального плана 

мероприятий по оценке 

качества подготовки 

обучающихся  в образовательных организациях 

Буйского района 

Ежегодно Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием  

1.2 Проведение анализа 

результатов оценочных 

процедур. 

Август- 

сентябрь, 

ежегодно 

Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Аналитические 

справки по 

результатам 

оценочных процедур.  

1.3 Подготовка адресных 

рекомендаций по 

результатам 

проведенного анализа. 

Разработка  плана 

мероприятий. 

Сентябрь, 

ежегодно 

Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием. 

Методические 

рекомендации 

1.4 Разработка плана 

мероприятий по повышению 

качества подготовки 

обучающихся 

Март 2021 

года 

Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении плана 

мероприятий 

1.5 Реализация плана 

мероприятий  по 

повышению качества 

подготовки обучающихся 

В 

соответстви

и с планом 

Районный 

методический 

кабинет 

(Румянцева Л.Ю.) 

Образовательные 

организации 

Отчѐт по итогам 

выполнения плана. 

Анализ 

эффективности 

принятых мер 

1.6 Подведение итогов качества 

подготовки обучающихся на 

совещании руководителей 

образовательных 

организаций 

Сентябрь, 

ежегодно 

Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Решение совещания 

руководителей. 



1.7 Разработка системы мер, 

направленных на 

обеспечение объективности 

процедур оценки качества 

образования и олимпиад 

школьников 

2021 г Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Татаринцева 

И.В., методист 

РМК УО 

 

Приказы Управления 

образованием 

1.8 Проведение анализа 

эффективности 

принятых мер 

Июль- 

сентябрь 

2021г. 

Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Аналитический отчет 

1.6 Корректировка 

положения «О 

муниципальной системе 

оценки качества 

образования» 

Июнь – 

июль 2021 г 

Петрова Е.П., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении 

Положения в новой 

редакции 

2 Система работы со школами с низкими результатами и /или школами, 

находящимися в сложных социальных условиях 

2.1 Анализ результатов 

реализации мероприятия по 

повышению качества 

образования в школах с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

Сентябрь 

2020г. 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

реализации 

мероприятия по 

повышению качества 

образования в школах 

с низкими 

результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

в Буйском районе 

2.2 Утверждение списка школ, 

включенных в мероприятия 

по повышению качества 

образования в школах с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

Ежегодно 

сентябрь- 

октябрь 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении списка 

школ, включенных в 

план мероприятий 

2.3 Разработка и утверждение 

плана мероприятий по 

повышению качества 

образования в школах с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях на 

2020-2022 гг 

Март 2020г. Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении плана 

мероприятий 



2.4 Реализация  плана 

мероприятий по повышению

 качества 

образования в школах с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

В 

соответстви

и с планом 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Образовательные 

организации 

 

2.5 Проведение анализа 

эффективности реализации 

мероприятий по 

повышению качества 

образования в школах с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях 

Ноябрь- 

декабрь, 

ежегодно 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

 

Аналитический отчет. 

Подготовка адресных 

рекомендаций по 

результатам 

проведенного анализа 

2.6 Подведение итогов по 

реализации плана 

мероприятий на 

совещании руководителей 

Декабрь, 

ежегодно 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Решение совещания 

руководителей. 

2.7 Внесение изменений в план 

мероприятий и список школ  

с низкими результатами и 

/или школами, 

находящимися  в 

сложных социальных 

условиях 

Ежегодно  Румянцева 

Л.Ю., 

заведующий 

РМК УО 

 

Приказ Управления 

образованием о 

внесении изменений 

в план мероприятий 

2.8 Участие образовательных 

организаций 

муниципалитета в 

федеральном проекте 

Адресной методической 

помощи «500+» 

2021 г Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

 

Приказы Управления 

образованием о 

включении ОО в 

проект, об 

утверждении плана 

мероприятий в 

рамках проекта 

3. Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов  

у детей и молодежи 

3.1 Разработка муниципальной 

программы «Одарѐнные 

дети на 2020-2024гг», 

корректировка методики 

выявления, поддержки и 

развития способностей  и 

талантов у  детей и 

молодѐжи 

Январь-

февраль 

2021 г 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении 

муниципальной 

программы 

«Одарѐнные дети» 



3.2 Разработка и утверждение 

показателей мониторинга 

мер выявления, поддержки 

иразвития 

способностей и 

талантов у детей и молодежи 

Январь-

февраль 

2021 г 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Румянцева 

Л.Ю., 

заведующий 

РМК УО 

Приказ Управления 

образованием 

3.3 Проведение мониторинга   по реализации мер по выявлению, поддержки и  развития 

Способностей и  талантов у 

детей и молодежи. 

Подготовка 

аналитического отчета 

Октябрь- 

ноябрь, 

ежегодно 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Образовательные 

организации 

Аналитический отчет. 

Подготовка адресных 

рекомендаций 

3.5 Подведение итогов по 

реализации мер по 

выявлению, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и 

молодежи, эффективности 

реализации адресных 

рекомендаций на совещании 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Декабрь, 

ежегодно 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Решение совещания 

руководителей 

4. Система профориентации 

4.1. Разработка программы 

мониторинга и оценки 

результативности 

профориентационной 

работы с обучающимися 

Буйского района 

Март  Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Программа 

мониторинга и 

оценки 

результативности 

профориентационной 

работы 

4.2 Проведение   мониторинга и 

оценки результативности 

профориентационной работы 

с обучающимися Буйского 

района 

Февраль, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием о 

проведении 

мониторинга  

4.3 Подготовка аналитической 

справки 

Март – 

апрель, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Аналитическая 

справка. 

Подготовка адресных 

рекомендаций 

4.4 Представление информации 

на совещании руководителей 

образовательных 

организаций 

Март, 

ежегодно. 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Решение совещания 

руководителей 

4.6 Подведение итогов по 

реализации Концепции 

развития 

профориентационной 

работы на совещании 

руководителей 

образовательных 

организаций 

 

Декабрь, 

ежегодно 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

 

Решение совещания 

руководителей 

5 Система мониторинга эффективности руководителей общеобразовательных 

организаций муниципалитета 



5.1 Организация и проведение 

мониторинга эффективности 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций региона 

До 30 

апреля,  

ежегодно 

Румянцева 

Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

Образовательны

е организации 

Приказ Управления 

образованием о 

проведении 

мониторинга 

Подготовка 

аналитических 

справок 

5.2 Разработка адресных 

рекомендаций и планов по их 

реализации 

По 

отдельному 

плану 

Румянцева 

Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

Образовательны

е организации 

Нормативные акты 

Управления 

образованием 

5.3 Проведение анализа 

эффективности приятых мер 

по итогам мониторинга 

Май-июнь Румянцева 

Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

Аналитическая 

справка 

5.4 Подведение итогов 

мониторинга эффективности 

руководителей на 

общественном совете по 

развитию образования при 

Управлении образованием  

Июнь, 

ежегодно 

Румянцева 

Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

 

Решение 

Общественного совета 

6 Система мониторинга качества повышения квалификации и профессионального 

роста педагогов 

6.1 Организация и проведение 

мониторинга качества 

повышения 

квалификации и 

профессионального роста 

педагогов 

Апрель, 

ежегодно 

Румянцева Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

 

Приказ УО о 

проведении 

мониторинга. 

Аналитические 

отчеты 

6.2 Разработка адресных 

рекомендаций и планов по 

их реализации 

Сентябрь, 

ежегодно 

Румянцева Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

Нормативные 

документы УО 

6.3 Подведение итогов 

мониторинга повышения 

квалификации и 

профессионального роста на 

совещании руководителей 

Июнь, 

ежегодно. 

Румянцева Л.Ю,, 

заведующий 

РМК УО 

 

Решение совещания 

руководителей 

7 Система методической работы 

7.1 Обновление концепции, 

модели методической 

работы и «дорожной карты» 

реализации концепции в 

системе образования 

Буйского района 

Костромской области 

Сентябрь 

2020 г 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Нормативные 

документы УО 

7.2 Проведение  мониторинга 

состояния методической 

работы в муниципалитете 

В 

соответстви

и со 

сроками, 

указанными 

в плане 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Приказ ОУ о 

проведении 

мониторинга 

состояния 

методической работы 

Аналитический отчет. 

Подготовка адресных 



рекомендаций. 

7.3 Проведение мониторинга 

эффективности деятельности 

муниципальных 

методических служб и 

школьных методических 

служб 

Февраль-

март, 

ежегодно 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Приказ ОУ о 

проведении 

мониторинга  

Аналитический отчет. 

Подготовка адресных 

рекомендаций. 

7.4 Подведение итогов 

мониторингов на совещании 

руководителей 

Май, 

ежегодно 

Яурова Т.Н., 

начальник УО, 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Решение совещания 

руководителей 

7.5 Выполнение адресных 

рекомендаций 

В 

соответстви

и со 

сроками, 

указанными 

в 

рекомендаци

ях 

Румянцева 

Л.Ю., 

заведующий 

РМК УО 

Отчеты о выполнении 

8 Система организации воспитания и социализации 

8.1.  Разработка и утверждение 

муниципальной концепции 

«Развитие системы 

воспитания в Буйском 

районе» (Концепция) 

Сентябрь 

2021 г 

Быстрова 

О.М., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении 

Концепции 

8.2. Разработка плана 

мероприятий по реализации 

Концепции 

Сентябрь-

октябрь 

2021 г 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Приказ Управления 

образованием об 

утверждении плана 

мероприятий по 

реализации 

Концепции 

8.3 Проведение мониторинга 

реализации программ 

воспитания в 

образовательных 

организациях Буйского 

района 

Апрель 

2021, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Нормативные акты 

Управления 

образованием. 

Аналитические 

отчеты. 

Подготовка адресных 

рекомендаций 

8.4  Проведение 

мониторингов по 

воспитанию и 

социализации в 

образовательных 

организациях Буйского 

района 

В течение 

года по 

отдельному 

плану 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Нормативные акты 

Управления 

образованием. 

Справки по 

итогам 

мониторингов. 

Подготовка адресных 

рекомендаций 

8.5 Проведение мониторинга 

«Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

обучающихся» 

Март-

апрель, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Приказ ОУ о 

проведении 

мониторинга 



8.6 Проведение мониторинга 

«Безопасность 

несовершеннолетних в 

образовательной среде» 

Октябрь, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Приказ ОУ о 

проведении 

мониторинга. 

Справка по итогам 

мониторинга с 

адресными 

рекомендациями 

8.7 Ведение учѐта 

обучающихся, для 

которых русский язык не 

является родным 

Сентябрь, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Информационное 

письмо с формами 

запроса информации. 

Справка по итогам 

8.8 Ведение учѐта 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

охваченных различными 

формами деятельности в 

каникулярный период 

Июнь-

август, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Информационное 

письмо с формами 

запроса информации. 

Справка по итогам 

8.9 Мониторинг по развитию 

детских общественных 

объединений и 

организаций (РДШ, 

Юнармия, ЮИД и т.д.), 

добровольчества и 

волонтѐрства среди 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Октябрь, 

ежегодно 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Информационное 

письмо с формами 

запроса информации. 

Справка по итогам с 

адресными 

рекомендациями 

8.10 Выполнение адресных 

рекомендаций 

В 

соответстви

и со 

сроками, 

указанными 

в 

рекомендац

иях 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Отчѐты о выполнении 

8.11 Организация 

межведомственного 

взаимодействия по 

организации воспитания 

и социализации 

обучающихся 

В течение 

всего 

периода 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Образовательные 

организации 

Заключение 

договоров или 

соглашений о 

сотрудничестве. 

Проведение 

совместных 

мероприятий 

8.12 Мониторинг 

эффективности 

деятельности 

педагогических 

работников по классному 

руководству 

По 

отдельному 

плану 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Образовательные 

организации 

Приказ о проведении 

мониторинга. 

Аналитическая 

справка.  

Разработка адресных 

рекомендаций 

8.13 Подведение итогов 

мониторингов на 

совещаниях 

руководителей 

образовательных 

организаций 

По 

отдельному 

плану 

Яурова Т.Н., 

начальник УО 

Быстрова О.М., 

инспектор УО 

 

Принятий решений 

совещания 

руководителей 



8.14 Мониторинг подготовки 

кадров по приоритетным 

направлениям воспитания 

и социализации 

Декабрь, 

ежегодно 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Информационное 

письмо с формами 

запроса. 

Справка по итогам 

9. Система мониторинга качества дошкольного образования 

9.1. Мониторинга качества 

дошкольного образования 

Июнь-июль, 

2021 г 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Образовательные 

организации 

Приказ о проведении 

мониторинга 

Аналитическая 

справка 

Адресные 

рекомендации 

9.2  Реализация мероприятий 

региональной программы 

мониторинга качества 

дошкольного образования 

В 

соответстви

и со 

сроками, 

указанными 

в плане 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Образовательные 

организации 

Аналитический отчѐт 

с адресными 

рекомендациями 

9.3 Подведение итогов 

проведѐнных 

мониторинговых процедур на 

совещании руководителей 

образовательных 

организаций 

В 

соответстви

и со 

сроками, 

указанными 

в плане 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

УО 

Решение совещания 

руководителей 

9.4 Разработка и выполнение 

адресных рекомендаций и 

планов по результатам 

мониторинга 

В 

соответстви

и со 

сроками, 

указанными 

в 

рекомендац

иях 

Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

Образовательные 

организации 

Отчѐты о выполнении 

9.5. Анализ эффективности 

приятых мер на совещании 

руководителей 

Ежегодно Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

 

Решение совещания 

руководителей 

 


